l?REFE][TUR.A. MUNIC ][PAL DE BOTUCA1C'U
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI N° 6.286
de 17 de novembro ele 2021.

(Projeto de Lei de iniciativa dos vereadores Rodrigo Rodrigues. Lui::. Aurélio Pagol/i, Loudo Gomes do
Silva e Alessol1dra Lucchesi de Oliveir,])

"Institui a JvJúsica (~Meu pedacinho de chão '.
do compositor Cármino De Léo Filho, como
a Canção de Vitoriana ".

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito
elo Município de Botucatu, Estado de São Paulo. usando
de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei :

Art. 10 Fica instituída a Música "Meu pedacinho de chão", do compositor Cármino De Léo Filho,
como a Canção do Distrito de Vitoriana. co nforme letra constante do Anexo I desta Lei.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na de sua publicação.

Botucatu, 17 de novembro de 2021.

"L;;~
;dua/'do PardiniAffo lsec
Pref;:ito Municipal

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente em 17 de no~bro de 2021 - 166° ano de
emancipação político-·administrativa de Bo1ucatu.

-----,

Página I de 2

PREFE][TURA lVlUNIC][PAL DE lBOTUCAlfU

ESTADO DE SÃO PAULO

LEI N° 6.286
ele 17 de novembro ele 2021.

ANEXO I

I 'i
Projeto de O-fída!ização da Canção "MEU PEOAONHO Df: CHÃO", de Autori(l do compositor

CórminJ de l.éo Fifho, como' C/;\'( io PARA '(ITORIANA", em homenagem à sua Terra Natal.

MEU PEDACINHO DE CHAo (Solo instrumentos,,)

HOIViEHAGEi~1 /::.. ViTC Ri,.; -lJ:,
(Autor: Carmino de Leo Filh0)

c
f\lão consigo te esquecer
ç

Meu pedacinho de chão
Em

Meu pé de serra querido

Meu rincão florido

E o velho ribeirão
Df"

Doce berço onde eu nasci
DI' \

Doce terra em que eu vivi
G7 F

São cenários de um amor
c G7

Que um cdÕJ ~lqui deixoL

Verdes campos caminhei

Madrugadas que eu sonhei
Em

São encantos que eu perdi
Ai

chorando um dia
D 11 .1, 7

Tive que partir,
(rn

Flores cores e sabores
On

Belos dias de verão

dos alvoreceres
c \.,;lI

Que um dia aqui dsi;::'i;'i
c
Da velha estação restou
c
Saudade foi oque ficou

Lá no alto a içlrejinha
b,'l

A nossa escolinha
');n A'i'

que nos ensinou ,
D,n

São àorninicais lembranças
D1':1

Dos rneus tempos de criança
G7

Dos entardeceres t.

r'"' \\ :< .r\
G7

Iv\. '

Não consigo te esquecer
c

k~ Vitoriana Querida
r Em

h Pedaços da minha vida
,~ A7
~ ,

Lembranças contidas
Om A7

No meu coração.
Om

j De saudade vou vivendo
l'
~: Um
:1 Vou tentando esquecer

G7 F

a felicidade
C G7

Que um dia aqui deixei.
c

i\ NOSSA SENHORA querida

Enternecida de amor
Em

das consagradas VrrÓR!AS
A7

Trago na memória
Dm A'I

Seu cândido olhar.
F

Ajoelhado ao pé da cruz
ç A7

Do vosso filho Jesus
Dm Gi

Peço-vos 8m2r e paz

A nos abençoar
\ .. )

A nos abençoar.

REPETE E

FINALIZA

I:: fr}.g[!JlJai!;fl/?lJl ft.@. .!I..Y#2.,{'ª .~~Y;ª, TgJ'f.ª

H, N,.éJJ.taP.= 'l:b~l§!;!J,ª, f fU2.tlJ..gitt-lJ I $:[2
t~ ~~. ~ w, . ,, __ • M, ~."~ ,~, ...... .,.

~
Ij Autor de música e melodia: CÃRMINO DE LÉO FILHO

:1 CPF, 242841228-00 / RG. ;;,558.434-2 / SSP.SP
,--_. __ ._---_ .......... ,-,..... -_ .. -- ._- ... "

Vitoriana (SP), 22/06/2020

Canção interpretada e gravada ao Tom de E (Mi Maior),

para a perfeita adequação das vozes dos intérpretes.

Originariamente co~.:~~~da ao Tom c::..c.!i~,'~_ Maior), ___ ..

:"""",,'- C4M!NO DE I.ÉO FILH9..LAGOSTD202Q

Página 2 de 2